CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputado Federal PEDRO AIHARA - MG

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. PEDRO AIHARA)

Requer a realização de audiência pública para

discutir e buscar soluções para coibir os

atentados ocorridos nas escolas do país.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a realização de

audiência pública no âmbito da Comissão de Segurança Pública e Combate ao

Crime Organizado, para discutirmos soluções de enfrentamento aos atentados

cometidos em escolas do Brasil.

  Solicito que componham a mesa da audiência pública:

  Secretário Nacional de Segurança Pública
  Secretário Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente
  Representante do Ministério da Educação
  Representantes das forças policiais
  Representante do corpo de bombeiros
  Representantes dos docentes e profissionais da educação

JUSTIFICAÇÃO

  Casos alarmantes de ataques em escolas têm tornando-se frequentes

em todo o Brasil. Nos últimos 20 anos, foram registrados 22 ocorrências deste tipo

com a consequência de 30 pessoas mortas, sendo 23 estudantes, cinco professores e

*C
D2

30
86

25
37

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Aihara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230862537200

RE
Q

 n
.7

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
04

/2
02

3
18

:5
1:

05
.3

60
 -

CS
PC

CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputado Federal PEDRO AIHARA - MG

dois funcionários das escolas. Do total de casos, 13 (mais da metade) estão

concentrados apenas nos últimos dois anos.1

  Somente no Estado de São Paulo, na semana do atentado na Escola

Estadual Thomazia Montoro que vitimou uma professora, a Policia Civil registrou 279

ameaças ou suspeitas de possíveis planos de novos ataques.2

  O medo de toda a sociedade e principalmente dos pais, alunos,

professores e profissionais de educação com esta crescente onda de ameaças e

violência dentro das escolas tem deixado uma preocupação latente e buscas por

soluções práticas e rápidas para coibir essa escalada de atrocidades cometidas.

  Sendo assim, com o intuito de buscarmos e apresentarmos respostas

para a população solicitamos apoio aos nobres pares para a realização de audiência

pública com a participação de órgãos governamentais e com integrantes da

sociedade civil.

Sala da Comissão, em        de                     de 2023.

PEDRO AIHARA

Deputado Federal

1 https://agenciabrasil.ebc.com.br/geral/noticia/2023-04/crescem-casos-de-ataques-em-escolas-especialistas-

dizem-o-que-fazer - Acessado em 11/04/2023
2          https://www1.folha.uol.com.br/cotidiano/2023/04/sp-registra-279-ameacas-a-escolas-na-semana-em-

que-aluno-matou-professora.shtml - Acessado em 11/04/2023

*C
D2

30
86

25
37

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Aihara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230862537200

RE
Q

 n
.7

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
04

/2
02

3
18

:5
1:

05
.3

60
 -

CS
PC

CO